
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 
Prot. MIM.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 
 
 
 

      Ai Dirigenti delle Scuole statali di ogni ordine e grado  
    del Friuli Venezia Giulia 

 

    e p.c.  Ai Dirigenti degli Uffici II e III e degli Uffici Ambiti Territoriali 
    dell’USR FVG 

 
      Alle OO.SS. regionali del comparto scuola 

 
Alle Ragionerie Territoriali dello Stato del FVG 

 
 
 
 
 

OGGETTO:  Delega ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado alla 
sottoscrizione dei contratti di assunzione a tempo indeterminato e a tempo 
determinato del personale docente, educativo e ATA per l’a. s. 2024/2025.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, e in particolare 
gli artt. 399 – 406, relativi al reclutamento del personale docente, e gli art. 550-560, relativi al 
reclutamento del personale ATA; 

VISTI gli artt. 39 e 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e s.m., concernenti la procedura autorizzatoria 
delle immissioni in ruolo; 

VISTI  gli artt. 4 e 4 bis del Decreto - legge 3 luglio 2001, n. 255, come modificato dall’art. 9, comma 19, del 
Decreto - legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito con modifiche dalla Legge 12 luglio 2011, n. 106, 
che fissa al 31 agosto di ogni anno il termine entro il quale effettuare le immissioni in ruolo del personale 
docente e ATA ai fini della decorrenza giuridica ed economica dei corrispondenti contratti di lavoro dal 
1 settembre; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.;  

VISTO il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 158 del 31.07.2024, recante il contingente massimo di posti 

comuni e di sostegno per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado da 
destinare alla procedura di assunzione del personale docente per l’a. s. 2024/2025, ed in particolare il 
contingente destinato al Friuli Venezia Giulia, pari a n. 1004 posti; 

VISTE in particolare le istruzioni operative di cui all’Allegato A al Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 158 
del 31.07.2024; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 12375 del 9.08.2024 di riparto del contingente regionale tra le scuole 

con lingua di insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento slovena e tra graduatorie 
di merito e GAE per le scuole con lingua di insegnamento italiana nonché il successivo decreto di 
integrazione prot. AOODRFVG n. 12527 del 12.08.2024; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG 12998 del 20.08.2024 e il successivo Decreto prot. AOODRFVG n. 13242 
del 22.08.2024 di riparto del contingente dei posti di sostegno destinato all’assegnazione degli incarichi 
a tempo determinato del personale docente in base all’articolo 5, commi da 5 a 12, del Decreto-legge 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 
22 aprile 2023 n. 44, convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2023 n. 74, limitatamente ai 
soggetti iscritti nella prima fascia delle graduatorie provinciali;  

VISTI gli Avvisi prot. AOODRFVG 12667 e 12668 del 13.08.2024 di apertura della fase 1 per la scelta della 
provincia da parte degli aspiranti inseriti nelle GAE e nelle graduatorie di merito e l’Avviso prot. 
AOODRFVG 12823 del 17.08.2024 di attribuzione della provincia agli aspiranti convocati e di apertura 

della fase 2 per la scelta della sede, nonché il successivo Avviso di integrazione prot. AOODRFVG n. 
12824 del 17 agosto 2024; 

VISTO il Provvedimento prot. AOODRFVG 12997 del 20.08.2024, di individuazione dei docenti destinatari di 
contratto a tempo indeterminato e di contratto determinato finalizzato al ruolo e successivi 
provvedimenti di individuazione per scorrimento delle graduatorie;  

VISTO l’Avviso prot. AOODRFVG 13278 del 23.08.2024 di apertura della procedura “per chiamata” di cui di 
cui all’articolo 5, comma 12, del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla 

legge 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-
legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56 per l’ a. s. 
2024/25 l’Avviso prot. AOODRFVG n. 13424 del 27.08.2024 di pubblicazione degli elenchi graduati, di 
assegnazione della provincia e di apertura della fase di scelta della sede da parte degli aspiranti 
individuati su provincia; 

VISTO il Provvedimento prot. AOODRFVG 13424 del 27.08.2024 di individuazione dei docenti destinatari di 
contratto a tempo determinato, in base alla suindicata procedura per chiamata; 

VISTA  la circolare prot. AOODGPER 115135 del 25.07.2024 sulle supplenze al personale docente, educativo 
ed A.T.A. per l’a. s. 2024/25 e il Decreto ministeriale n. 5262 del 22.08.2024, che autorizza il 

contingente di assunzioni a tempo indeterminato del personale ATA per l’a. s. 2024/2025; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG 12859 del 27.08.2024 di riparto del contingente assegnato per le assunzioni 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato del personale ATA della regione Friuli Venezia Giulia, per 
l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTI i Decreti degli Uffici Ambiti territoriali del Friuli Venezia Giulia di individuazione del personale ATA 
destinatario di nomina a tempo indeterminato per l’a. s. 2024/2025 e le successive rettifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 172 del 9.08.2024, concernente le disposizioni per le immissioni in ruolo del 
personale educativo per l’anno scolastico 2024/25 e la relativa tabella allegata, riportante i contingenti 
provinciali; 

VISTO il Provvedimento prot. AOOUSPUD 9980 del 26.08.2024 di individuazione del Personale Educativo 

destinatario di contratto a tempo indeterminato per l’a.s. 2024/2025; 

RAVVISATA la necessità di assicurare in tempo utile la conclusione delle operazioni di assunzione a tempo 

indeterminato e a tempo determinato finalizzato al ruolo del personale docente per l’a. s. 2024/2025; 

CONSIDERATO che i vincitori del concorso bandito con DDG 2575/2023 che rientrano nelle fattispecie di cui 
all’articolo 13, comma 2, e all’articolo 18-bis, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 
sottoscrivono un contratto a tempo determinato con decorrenza giuridica ed economica dalla data di 
assunzione in servizio; 

CONSIDERATO che la delega ai Dirigenti scolastici alla sottoscrizione del contratto di nomina in ruolo è la 
formula organizzativa consolidata nell’Amministrazione periferica del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, tant’è che il sistema informativo rende disponibili solo alle istituzioni scolastiche attraverso le 
sue applicazioni informatiche, il contratto standard intestato al Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

CONSIDERATO che i contratti individuali di lavoro stipulati dai Dirigenti scolastici sono assoggetti al controllo 
delle Ragionerie Territoriali dello Stato, ai sensi dell’art. 5 c. 2 del D.Lvo 30 giugno 2011 n. 123, come 

modificato dal D.Lvo 12 maggio 2016 n. 93;  

 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 
 

DISPONE 
 

1. Relativamente alle immissioni in ruolo e alle assunzioni a tempo determinato finalizzate all’immissione 
in ruolo del personale docente e alle immissioni in ruolo del personale ATA per l’a. s. 2024/2025, 

effettuate tramite la procedura informatizzata del Servizio Istanze OnLine (POLIS), e relativamente alle 
immissioni in ruolo del personale educativo, effettuate a seguito di delega espressa al Dirigente 
dell’UAT di Udine, i provvedimenti di individuazione dei destinatari della relativa proposta di assunzione 

sono disposti in forma cumulativa.  
 
2. I Dirigenti Scolastici delle scuole, alle quali è assegnato il personale individuato quale destinatario di 

immissione in ruolo o di assunzione a tempo determinato finalizzata all’immissione in ruolo con le 

modalità di cui al punto 1, sono delegati a stipulare e a sottoscrivere i contratti individuali di lavoro a 
tempo indeterminato e a tempo determinato finalizzati all’immissione in ruolo per l’a. s. 2024/2025 con 
il destinatario della proposta di nomina all’atto dell’assunzione in servizio.  

 
3. In base all’art. 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, ai candidati inseriti a pieno 

titolo nelle graduatorie di merito del concorso bandito con DDG 2575/2023 privi del titolo di 
abilitazione sulla specifica classe di concorso si applica quanto previsto dall’articolo 13, comma 2, e 

dall’articolo 18-bis, commi 3 e 4, del D.lgs. 13 aprile 2017, n. 59. Il Dirigente scolastico sottoscrive un 
contratto a tempo determinato con i suindicati candidati che sono tenuti ad acquisire 30 CFU/CFA 
tra quelli che compongono il percorso universitario e accademico di formazione iniziale di cui all'articolo 
2-bis del citato Decreto legislativo, con oneri a carico dei partecipanti. Conseguita l'abilitazione, i docenti 
sono assunti a tempo indeterminato e sottoposti al periodo annuale di prova in servizio, il cui positivo 

superamento determinerà la definitiva immissione in ruolo. 

 
4. Rispetto ai soggetti inseriti con riserva nelle graduatorie preordinate alle immissioni in ruolo a seguito di 

contenzioso, è fatto obbligo ai Dirigenti scolastici delegati di dare immediata esecuzione alle eventuali 
sentenze relativamente ai soli ricorrenti e alle sole graduatorie per cui è causa; i contratti stipulati con 
soggetti inclusi in graduatoria con riserva a seguito di provvedimento giurisdizionale, in ragione dei 
singoli dispositivi, dovranno recare l’apposita clausola risolutiva espressa, che dispone la 
risoluzione del contratto stesso in caso di esito favorevole all’Amministrazione del contenzioso pendente. 

 
5. Il contratto individuale di lavoro, debitamente sottoscritto dalle parti, dovrà essere 

contestualmente inviato alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato ai fini del 
controllo di regolarità amministrativa contabile che, seppur “preventivo” ai sensi dell’art. 5, c. 2, 
lett. c) del Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, non può comunque precedere l’assunzione in 
servizio. 

 

6. I Dirigenti Scolastici avranno cura di acquisire i documenti di rito, che possono essere oggetto di 

autocertificazione, e di inviarli con la massima tempestività alla competente Ragioneria 
Territoriale dello Stato ad integrazione del contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato. 
 

7. I Dirigenti Scolastici sono altresì delegati ad effettuare i prescritti controlli dei titoli di accesso alla 
classe di concorso di assunzione o alla tipologia di posto o specifico profilo, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 15 della Legge 12 novembre 2011, n. 183, in materia di autocertificazioni. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 

 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/

		2024-08-31T15:11:26+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-08-31T17:19:00+0200
	protocollo




